








编制说明

为了规范和加强企业的突发环境事件应急预案的管理，进一

步建立健全和完善应急预案体系。现将本《突发环境事件应急预

案》的编制过程、重点内容、征求意见及采纳情况、评审情况等

涉及应急预案编制的相关情况做一说明：

一、编制过程概述

公司于 2020 年 5 月 20 日发布了关于成立《突发环境事件应

急预案》编制小组的通知，正式成立了应急预案编制小组。然后

由公司各部门提供资料，请专业的第三方编制机构进行《突发环

境事件应急预案》的编制工作。

二、重点内容说明

该应急预案主要包括了突发环境事件应急预案报告、环境事

件风险评估报告、环境应急资源调查报告。
[...]
19.8328 万公顷，疏林地面积 2.21 公顷，灌木林地面积 39163.15 公

顷，未成林造林地面积 20442.61 公顷，苗圃地面积 42.75 公顷，无

立木林地面积 732.36 公顷，宜林地面积 1571.3 公顷，林业辅助生

产用地 1.15 公顷。林木绿化率：全县林木绿化率 71.68%，其中：有

林地覆盖率 59.69%，灌木林地覆盖率 11.78%，四旁树占地折算覆盖

率 0.21%。

凤庆县活立木总蓄积量 1257.54 万立方米，其中：有林地蓄积量

1243.0783 万立方米，占全县活立木总蓄积量的 98.85%；疏林地和

散生木蓄积量 10.9406 万立方米，占全县活立木总蓄积量的 0.87%；

四旁树蓄积量 35211 立方米，占全县活立木总蓄积量的 0.28%。

凤庆县森林覆盖率 65.6%。其中：有林地覆盖率 59.69%，国家特

别规定灌木林地覆盖率 5.91%。

凤庆县境内有云南红豆杉、长蕊木兰、滇山茶、水青树、马缨花、

红花木莲、大树杜鹃等保护植物；有绿孔雀、苏门羚、蜂猴、马来

熊、穿山甲、豹、黑熊、水鹿、豺岩羊、林麝、白鹇、红腹锦鸡、

水獭等保护动物；有何首乌、十大功劳、鸡血藤、龙胆草等药材；

有鸡纵、松茸、木耳、香菌等菌类；还有黄竹、实竹、刺竹等重要

经济价值的非木材林产品。

https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%91%E5%8D%97%E7%BA%A2%E8%B1%86%E6%9D%89/4216651
https://baike.baidu.com/item/%E6%BB%87%E5%B1%B1%E8%8C%B6/1676975
https://baike.baidu.com/item/%E9%A9%AC%E7%BC%A8%E8%8A%B1/20277977
https://baike.baidu.com/item/%E7%BA%A2%E8%8A%B1%E6%9C%A8%E8%8E%B2/13777607
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%A7%E6%A0%91%E6%9D%9C%E9%B9%83/8368034
https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%BF%E5%AD%94%E9%9B%80/286210
https://baike.baidu.com/item/%E8%8B%8F%E9%97%A8%E7%BE%9A/4976336
https://baike.baidu.com/item/%E8%9C%82%E7%8C%B4/224890
https://baike.baidu.com/item/%E9%A9%AC%E6%9D%A5%E7%86%8A/479342
https://baike.baidu.com/item/%E9%A9%AC%E6%9D%A5%E7%86%8A/479342
https://baike.baidu.com/item/%E9%BB%91%E7%86%8A/84619
https://baike.baidu.com/item/%E6%9E%97%E9%BA%9D/1663648


17

厂区所在地区为典型的农业生态系统，受人类活动影响较大，

厂区的地表植被单一，未发现珍稀动植物。

2.1.3 周边环境

凤庆北控水务有限公司(凤庆县污水处理厂)位于位于凤庆县城

南部的瓦罐窖附近，厂址紧邻迎春河，地势较低，厂址东面为迎春

河，对面为瓦罐窖。中心地理坐标为：东经 99°57′16.2″，北纬

24°34′3.6″。

（1）环境空气和声环境保护目标及功能要求

厂区位于凤庆县城南部的瓦罐窖附近，区域环境空气功能属于

环境空气质量二类区，声环境功能属于声环境质量 2类区。

厂区周边村庄、学校敏感点环境空气按 GB3095-2012《环境空气质量

标准》二级标准；环境噪声村庄、学校分别按 GB3096-2008《声环境

质量标准》2 类、1 类进行保护。

（2）地表水环境保护目标及功能要求

厂区北侧为迎春河，按照《云南省地表水功能区划(复审)》的

划分，迎春河水质为地表水 IV类水体，水体功能为工业用水。迎春

河 GB3838-2002《地表水环境质量标准》IV类。

（3）生态环境保护目标及功能要求

厂区周围主要为水田，主要地表植被为水稻，迎春河中主要水

生生物有鲫鱼、鲤鱼、鯖鱼、石蚌等，项目区地表植为水稻,季节性

较强，厂区周围有一定坡度，在雨季有水土流失的现象存在。

厂区周边环境保护目标分布情况见表 2-1。



18

表 2-1 主要环境保护目标一览表

序

号
环境保护目标 方位

与厂区距

离（m）
人口情况 环境功能

一、声环境保护目标

1 瓦罐窑 西南 600 20 户，65 人
GB3096-2008《声

环境质量标准》2

类区标准

2 上南边村 西南 450 31 户， 103 人

3 迴龙村 西南 360 36 户， 128 人

4 青云村 西北 440 72 户， 285 人

5
凤山镇迴龙完

全小学
西南 330 师生约 400 人

GB3096-2008 执

行《声环境质量

标准》1类区标

准

6 滇红集团 南 200 约 200 人

GB3096-2008《声

环境质量标准》3

类区标准

二、大气环境保护目标

1 瓦罐窑 西南 600 20 户，65 人

GB3095-2012《环

境空气质量标

准》二级标准；

恶臭强度要求感

觉不到臭味。

2 上南边村 西南 450 31 户， 103 人

3 迴龙村 西南 360 36 户， 128 人

4 青云村 西北 440 72 户， 285 人

5
凤山镇迴龙完

全小学
西南 330 师生约 400 人

6 滇红集团 南 200 约 200 人

三、地表水环境保护目标

1 迎春河
南、

东南
50

自北至南流经厂区后

向北

GB3838-2002《地

表水环境质量标

准》IV 类。

四、环境风险保护目标

1 瓦罐窑 西南 600 20 户，65 人

环境风险可接受

2 上南边村 西南 450 31 户， 103 人

3 迴龙村 西南 360 36 户， 128 人

4 青云村 西北 440 72 户， 285 人

5
凤山镇迴龙完

全小学
西南 330 师生约 400 人

6 滇红集团 南 200 约 200 人

2.1.4 厂区建设布置情况

根据生产工艺流程、物流输送及功能要求，厂区分为污水处理

区、管理区。



19

污水处理区由进水泵房、除砂系统, CAST 系统、污泥处理系统

组成;预处理区及污泥处理区由粗格栅、提升泵站、细格栅、旋流沉

砂池、污泥均质池、脱水机房等组成。管理区由综合管理楼、机修

车库等组成。

污水经截留主干管进入厂区北侧污水井，经过两道格栅提升后

进入旋流除砂系统，除砂池的出水进入厂区北侧 CAST 池，CAST 池

的出水进入西面消毒渠道，出水排入迎春河。综合楼位于盛行风向

上风向，污染相对较小，布置合理。

平面布置情况见附件五。

2.2 企业主要原辅料

2.2.1 生产原辅材料消耗量及贮存量

我厂处理的污水主要来自凤庆县城生活污水，规模为 30000m3/d

（其中近期 15000m3/d，远期 15000m3/d）。本厂的设计进水水质指

标浓度分别如表 2-2。

表 2-2 进水水质一览表

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

浓度（mg/L） 6～9 250 120 150 24 30 3

出水水质目前执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002 )中一级标准的 A 标准。

表 2-3 污染物出水水质指标

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

浓度（mg/L） 6～9 60 20 20 15（8） 20 1



20

公司装有在线监测设备，与国家级监控平台联网，24小时对进

出水口 COD、氨氮、总磷、总氮等指标进行监控。公司内实验室内多

数指标采用仪器进行分析，运营过程中，定期做人工对比实验，人

工检测过程中主要使用的化学试剂有盐酸、硫酸等，但用量很少。

加药间絮凝剂 PAC、PAM。消耗量见表 2-4、2-5、2-6。

表 2-4 主要原辅料消耗表

名称 年处理量（万 m3） 储存量（m3） 地点

污水 540 2600 CAST 反应池

表 2-5 水质净化辅料消耗表

名称 年消耗量（t） 最大储存量（t） 储存地点

（PAM）聚丙烯酰胺 / 1 脱泥间

（PAC）聚和氯化铝 / 4 加药间

硫酸亚铁 / 1 脱泥间

漂白粉 / 1.5 加药间

葡萄糖 / 8 仓库

盐酸 / 0.01 化验室

硫酸 / 0.02 化验室

氢氧化钠 / 0.02 化验室

2.2.2 产品名称及产量

本公司目前主要采用 CAST 工艺的方法去除城市污水中的悬浮

物、漂浮物以及氨、氮、总磷，一期每天处理量约为 15000m3的污水，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002 )

中一级标准的 A 标准。进出水水质见表 2-2、2-3。

2.3 企业主要设备

本公司采用 CAST 工艺，其主要设施、设备见表 2-6、2-7。

表 2-6 主要设施一览表

序号 建、构筑物名称 规格 单位 数量 备注



21

序号 建、构筑物名称 规格 单位 数量 备注

1 粗格栅 9000×2600×4800mm 座 1 钢混

2 污水提升泵房 8000×7000×6500mm 座 1 钢混

3 细格栅 8500×1640×1500mm 座 1 钢混

4 旋流沉砂池 3650×3750mm 座 1 钢混

5 CAST 反应池 5000×40000×5000mm 座 1 钢混

6 紫外线消毒渠道 12150×1500×2140mn 座 1 钢混

7 出水临测渠道 7000×1500×2100mm 座 1 钢混

8 污泥均质池 4000×3500mm 座 1 钢混

9 污泥脱水泵房 2100×9000×5500mm 座 1 钢混

10 污泥堆棚 9000×6000×5500mm 座 1 钢混

11 鼓风机房 24000×66000×6000mm 座 1 钢混

12 变配电室 24000×9000×55000mm 座 1 钢混

13 综合楼 S=600m 栋 1 钢混

14 传达室 S=54m2 座 1 钢混

15 机修车间及车库 S=240m2 栋 1 钢混

表 2-7 公司主要生产设备一览表

编

号
名称 规格型号 材料 单位 数量 备注

一、粗格栅

1
回转式固液分离

机
B=1000mm,N=1.5kW 台 2

2 无轴螺旋输送机 D=260,L=5000 台 1

3 铸铁镶铜闸门 800×800mm 套 4

二、提升泵房

1 潜污泵
Q=550m3/h，H=10m,N=30kW

台 5

2 电动葫芦 1t 台 1

三、细格栅

1 转鼓细格棚 D=160mm,N=2.2KW 套 2

2 无轴螺旋输送机 D=160mm,L=1500mm,N=1.1KW 套 1

3 插板式闸门 1200×1000mm 套 4

四、旋流沉砂池

1 转鼓细格栅 D=3650mm,N=1.5KW 套 2

2 罗茨鼓风机 Q=2.5m3/h，N=3kW 台 2

3 铸铁镶铜闸门 450×1200mm，750×1200mm 台 2

4 砂水分离器 Q=12-20L/S，N=1.5kW 套 2

五、CAST 池



22

2.4 企业生产工艺

① 污水处理工艺

CAST 工艺是一种应用于市政污水和工业废水,并对生物脱氮除磷具

有显著效果的污水处理工艺。它是一-种完全自动化的、基于“时控”的、

可以有效防止流量和冲击负荷的工艺，容易扩建，出水水质良好。CAST

工艺是传统的 SBR 工艺的一种改良形式,它是在反应器的进水端增加了

一个生物选择区，运行方式为连续进水(沉淀期和排水期仍保持进水)，

间歇排水，工艺运行灵活，出水质稳定。CAST 操作周期- -般可分为进

1 旋转滗水器 Q=1000m3/h，N=1.5kW 台 2

2 污泥回流泵 Q=130m3/h，H=8m,N=2.2kW 台 3

3 剩余污泥泵 Q=130m3/h，H=8m,N=2.2kW 台 2

4 微孔曝气管 Q=6.5m3/支 支 1600

5 高速潜水搅拌器 N=0.75Kw 台 5

6 高速潜水搅拌器 N=4kW 台 12

六、消毒系统

1 潜水泵 Q=25m3/h，H=15m,N=2.2kW 台 2

2 紫外线发生器 1个模块组 根 36

七、污泥均质池

1 潜水搅拌机 Q=42m3/h，N=1.5kW 套 1

八、鼓风机房

1 离心鼓风机 Q=45m3/h，风压 58.8kPa 台 3

2 电动葫芦 2t 台 1

九、污泥脱水车间

1 带式浓缩脱水机 W=15-20m3/h，带宽 1.5m 套 2

2 污泥螺杆泵 Q=20-30m3/h，H=60m,N=11kW 台 3

3 冲洗泵 Q=20m3/h，H=60m,N=5.5kW 台 3

4 空压机 Q=18m3/h，风压 1.0kPa 台 2

5 溶药搅拌机 V=4.5m3/h，N=0.75kW 套 1

6 絮凝搅拌机 V=1.0m3/h，N=0.75kW 套 1

7 螺旋输送机 机长 L=12m，N=3kW 台 1

8 螺旋输送机 机长 L=5m 台 2

9 加药计量泵 Q=0-20m3/h，H=25m,N=1.5kW 台 2

10 自动浴药设备 Q=0.9m3/h，N=0.73kW 台 1

11 加药计量泵 Q=0-20m3/h，H=25m,N=1.5k 台 2



23

水阶段，曝气阶段，沉淀阶段，滗水阶段四个步骤。

来水进入粗格栅以去除较大的悬浮物，通过污水泵将其提升至细格

栅，细格栅出水进入旋流沉砂池以进一步 去除无机性的颗粒。粗格栅和

细格栅截留的栅渣则经栅渣压榨机后入垃圾桶运出。沉砂池出水进入

CAST 池进行生物处理，以进一步去除 系统内的有机物、氮和磷，进行碳

化、硝化、反硝化和除磷反应。沉淀池产生的砂粒通过砂水分离器处理

后外运，CAST 池的出水经过紫外线消毒渠道消毒后，进入出水在线临测

测道，最终排入迎春河。CAST 池产生的剩余污泥在贮泥池中短暂停留后

利用污泥泵打入带式浓缩脱水一体机进行浓缩和脱水，脱水后的污泥外

运，污水则重新回到污水处理系统。工艺流程和产污环节见图 2-1 所示：

图 2-1 工艺流程图和产污环节

②污泥处理工艺

污泥中含有大量病原微生物，主要有细菌类、病毒和虫卵。城

市污水处理厂污泥中含有大量的有机污染物，许多有机污染物具有



24

生物放大效应，并有三致“致癌、致畸、致基因突变”作用，污泥

中的有毒物质，可通过地表水、土壤、地下水等造成污染，从而对

人类及动植物的健康造成极大的危害。

由于 CAST工艺产生的剩余污泥泥龄较长，已初步得到好氧稳定，

剩余污泥中的有机物含量少，因此本工程拟采用污泥直接脱水方案,

这样可降低运行费用，同时简化操作管理工作量。随着环保要

求的提高，经济实力增强，可以通过进一步延长污泥泥龄或增加厌

氧消化装置来完成污泥的稳定化，无害化处理。凤庆县污水处理厂

污泥处理采用一体化浓缩脱水机污泥处理系统.机械脱水后的污泥

含水率 80%。加入生石灰进一步干化,使含水率小于 60%，进入凤庆

县城市垃圾场填埋处理。

污泥处理流程:来自 CAST 的剩余污泥进入贮泥池，再通过污泥

进料泵将污泥送入一体化浓缩脱水机，脱水后的污泥经无轴螺旋输

送机送至污泥车间运出。粗、细格栅栅渣，沉砂池沉砂直接外运。

③消毒工艺

紫外线消毒具有对细菌、病毒、原生动物具有广谱性，对受纳

水体不产生二次污染，占地面积小等优点。项目出水采用紫外线消

毒工艺。

2.5 公司污染物产生及排放情况

废气主要来自处理装置（调节池、格栅、CAST 池、污泥池、泵

房等）产生的恶臭气体；噪声主要来自提升泵、栅渣压榨机、鼓风

机、曝气机和污泥浓缩脱水机；固体废物主要来自格栅拦截的栅渣、



25

过滤装置产生的滤渣和中和沉淀反应产生的剩余污泥；废水主要是

污水处理厂出水，的冲洗废水和生活污水。以及污泥脱水间、中和

反应池、过滤装置和厂区职工产生少量生活污水。

项目运营过程主要大气污染物就是各处理单元(包括调节池、格

栅、CAST 池、污泥池、泵房等)在污水处理过程中产生的臭气。厂区

距离城中心较远约 8km 左右，且位于城区的下风向，运行过程中臭

气不会对城区大气环境造成影响。会对厂区下风向 100m 范围的环境

空气产生不利影响，厂区下风向 100m 范围内没有居民集中居住区等

环境敏感目标，因此，恶臭气体对周围环境影响不大。

2.5.1 废水

（1）污水来源

厂区产生的废水主要是工作人员产生的生活污水，污水产生量

0.896m3/d,生活污水的主要污染因子为 COD、BODs、NH3-N、TP 等，

其浓度约为COD: 400-500mg/L, NH3-N: 200-240mg/L, TP: 8 -10mg/L,

其产生量约为 COD: 0.358-0.448kg/d, NH3-N: 0.179-0.215kg/a。

（2）污水特征

本厂产生的主要污水为生活污水，经雨污分流管网分流后，污

水汇入本厂进水口进行处理。凤庆北控水务有限公司设计处理水为

生活污水，规模为一期 15000m3/d。废水中的主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、TP 等，其进出水水质见表 2-2。

（3）排水去向



26

产区生活污水经雨污分流后。进入本厂进水口进行处理。在污

水处理厂进、出厂水附近设置在线仪表监测站，进水水质监测点设

置：根据厂区工艺流程进水仪表监测点设置在沉砂池细格栅后面，

设 COD、氨氮、总磷、总氮、pH在线测定仪，通过采用活塞泵取样

将水样送至在线仪表监测站，经预处理后供水质、水量测定仪采样

分析。出水水质监测点设置：根据厂区工艺流程进水仪表监测点设

置在消毒渠后面，设 COD、氨氮、总磷、总氮、pH在线测定仪，通

过采用活塞泵取样将水样送至在线仪表监测站，出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002 )中一级标准的 B 标

准。污水经处理净化后，经出水在线监测测量（COD、氨氮、总磷、

总氮两小时一个数据，pH监测实时数据）后，达标排入迎春河，然

后汇入迎春河。进出水水质见表 2-2、2-3。

2.5.2 废气

公司废气主要来自处理装置（调节池、格栅、CAST 池、污泥池、

泵房等）产生的恶臭气体，同时，也会产生一定的食堂油烟废气。

(1)食堂油烟废气

食堂规模为配套 13人用餐，属于《饮食业油烟排放标准》

（GB15083-2001）小型规模，设置抽油烟机，通过高于办公楼 1.5m

的烟囱进行排放，油烟浓度≤2.0mg/Nm3，油烟净化最低去除率≥60%。

（2）恶臭气体



27

废气主要来自处理装置（调节池、格栅、CAST 池、污泥池、泵

房等）产生的恶臭气体。恶臭是城市污水处理厂的主要大气污染物，

对于污水处理厂，主要恶臭物质有 NH3、H2S 和甲硫醇等。

氨气是一种无色有强烈刺激气味的气体，嗅觉阈值为 0.037ppm；

硫化氢是一种有恶臭和毒性的无色气体，嗅觉阈值为 0.0005ppm，具

有臭鸡蛋味。

2.5.3 噪声

厂区主要噪声源为污水泵、鼓风机、格栅等。因工艺技术的

不断进步，目前罗茨鼓风机噪声强度为 100-120 dB(A)之间，污水泵

的噪声源强在 95-115dB(A)之间，格栅噪声 85dB(A)左右，对这些设

备降噪通过室内操作，进行隔噪，同时，在建筑物施工过程中使用

吸声材料进行建设，可以使设备噪声进一步降低，因厂区附近敏感

目标为瓦罐窑居民，处于项目区上风向，且距项目区 500m 左右，项

目区生产噪声对瓦罐窑居民区影响较小。公司产噪设备的数量以及

噪声源强情况见表 2-8。

表 2-8 主要设备噪声源强 单位：dB(A)

主要噪声源 主要噪声设备 源强 dB(A) 治理措施

粗格栅及提升

泵房

无轴螺旋输送机

95~115 隔振、减振潜污泵

铸铁镶铜闸门

细格栅及旋流

沉砂池

无轴螺旋输送机
100~120 隔振、减振

罗茨鼓风机

CAST 池

污泥回流泵

60~80 隔振、减振剩余污泥泵

高速潜水搅拌机

鼓风机房 离心鼓风机 100~120 隔振、减振

污泥均质池 潜水搅拌机 60~80

污泥脱水车间
带式浓缩脱水机

65~80 隔振、减振
污泥螺杆泵



28

冲洗泵

75~90 隔振、减振空压机

溶药搅拌机

汽车 交通运输 75~90 /

2.5.4 一般工业固废

固体废物主要包括公司在运营过程中产生的污泥、格栅收集的

垃圾和生活垃圾。

（1）污泥

污泥采用脱水处理后，泥饼含水率降到 60%以下，为非流质固体，